## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

M

$\frac{C}{1079}$

Ex Bibliotheca  
majori Coll. Rom.  
Societ. Jesu

25.3.50

10.4.18

PHILOSOPHIA JURIS  
VERA

AD DUO HÆC

DE

POTESTATE

AC

OBLIGATIONE,

ut summa ac prima, quæ definire  
intendit omnis

JURISPRUDENTIA,

CAPITA,

universum hujus systema  
referens:

*Pertinentata*

à

FRANCISCO JULIO CHOPIO.

---

FRANCOFURTI AD MOENUM,

Apud JOHANN. SIMON. FICKIUM.

ANNO M. DC. LXXI.

ILLUSTRISSIMIS & CELSISSIMIS  
PRINCIPIBUS ac DOMINIS

DN. FRANCISCO ERDMANNO  
DN. FRANCISCO WILHELMO,  
DN. ERDMANNO FRANCISCO,

AGNATIS PATRUEL. ac ILLIS FRATRIBUS  
GERMANIS,

DUCIBUS SAXONIÆ, ANGRÆ &  
WESTFALIÆ.

*Dominis meis Clementissimis*

VITAM

ac

FELICITATEM.

**A**Nte hoc decennium ILLU-  
STRISSIMI PRINCIPES, ubi forte primū  
aliquod tyrociniū noviter tum mi-  
hi inchoati Jurisprudentiæ studii,  
in Academia Rostochiensis publico Examini pro-  
ponendū mihi erat: versabatur ante oculos floridus,  
Illustrissimus Celsissimusq; Princeps ac Dominus,

Domi-

Dominus JOHANNES ADOLPHUS beatiss.  
 memor. Optimi Principis, Patris patriæ nostræ, Do-  
 mini AUGUSTI Filius. Non permittebat autem  
 affectus, & verus erga patriæ Principem amor,  
 quin vel tum leviores ac nimis juveniles studii  
 mei primitias, ipsius statim Venerationi darem ac  
 dedicarem. Ast hunc quidem, ut singularis ac egre-  
 giæ indolis, ita Maximæ spei Principem, interea ex-  
 cepit beatissima sedes cœlestium: me usq; huc vi-  
 vos inter terricolas jaçtat malignior fortuna. Ubi  
 vero nunc Vos estis CELSISSIMI PRINCIPES, qvi juxta  
 Illustrissimos Seniores, Parentes ac Patruos vestros,  
 soli modò efflorescitis novella mascula propago,  
 inclytæ per tot secula stirpis, Ducum Saxoniae, An-  
 griæ & Westfalix: Vos igitur estis quoque, in quos,  
 Clementissimi Principes, verus amor nunc debuit  
 descendere subditi vestri. Scio, uti Illustrissimorū  
 Agnatorum ac Parentum Vestrorum, ita juxta Ve-  
 stro me quoq; vivere obsequio, Vestro honori. Ut  
 a. debita vobis præstarē servitia, hæctenus occasio  
 quidem non tulit; quod vero animum erga vos ge-  
 nuini ac fidelis subditi nunquam non gerā, hoc est,  
 quod clemētiā Vestram obtestatū enixè cupiam.  
 Unde etiam non potuit admittere idem iste inten-  
 sior in proprios Principes amor; quin, donec aliò  
 modò non liceret, forsā autem hoc quod hic cer-

nit is opusculum, proximè sub manibus enatum ef-  
set, id ipsum Vestro Celsissimo Nomini consecrarè.  
Dicatum a. atq; consecratum id nunc quidem Vo-  
bis, Celsissimi Principes, penitus, Deo propitiante,  
volo. Deum ex intimò corde veneror, ut salvos,  
sospites, felices, florentes cum omni Illustrissima  
Saxonica Principali Domo, in annos quàm pluri-  
mos, Vosmet conservare velit. Dabam Lipsiæ,  
Mense Septembris, anno à nato Mundi Servatore  
M. DC. L.

*VESTRAR. ILLUSTR.  
CELSITUD.*

*subjctissimus*

*Franc. Julius Chop.*

## AD Lectorem benevolum.

**J**uris civilis scientiam, amice lector, plurimi & maximi viri profesſi ſunt: ita memorante jam olim in ſuo de Origine Juris & omnium Magiſtratum & ſucceſſione prudentum, ſingulari hiſtorico Enchiridio, Jcto Pomponio. Adde; & ita quidem, qui maxima dignationis ex his fuere, profesſi ſunt, ut non tantum paſſim ac particulatim, per negotia hominum, id quod juſtum videbatur, ſuis Quaſtionum, Definitionum, Reſponſorum, Epistoſarum, Diſputationum, aut etiam cujuſcunq; particularis argumenti, compoſitis libris quaererent, definirent, reſponderent, diſputarent, commentarentur; ſed etiam, ut generalius, & collevatis magisque ad momenta ſepius circumjectis per univerſitatem rerum oculis, in univerſale aliquod ac ſcientificum ſyſthema, univerſam juſti notitiam erigerent, Tempſa ac ſacerdotia juſtitia conſtituerent, inq; his omnibus habitibus mentis impenſis, divinarum atq; humanarum rerum Notitiam; juſti atq; injuſti Scientiam; Juris prudentiam; aequi & boni Artem; civilem Sapientiam; veram deniq; & non ſimulatam Philoſophiam profiterentur. unde natos ipſis cernas libros Digestorum, Pandectarum: & quando compendioſius multa complecti volebant, Regularum, Epitomarum, Inſtitutionum ac titulorum ſimilium volumina. Imitata eſt ac hodieq; imitatur utrumq; inſtitutum & ſacra ſeqvioris ævi Themis; etiam non illius modo generis particularis tra-

AD LECTOREM.

*Etationes opera omni tempore producens, sed & hujus; syntagmata videl. Isagogas, Epitomas juris & multis sub nominibus aliis parvis argumenti codices, imò Jurisprudentias ipsas. Ego quidem ut suspecto semper ac magnifico labores istos; tanquam id agentes, ne quid vel scrupuli genuina justitia relinquatur, quod non ex abdito in apricum protrahatur: ita nunc quidem horum intentioni me particulatim applicui; facile cernens, cum hisce, & omnis veteris politioris ævi vera civilis atq; practica sapientia studiosis, quanti sit, alicujus scibilis objecti systema methodo extare: quâ & objectum ipsum verum & ejus partes ac species ordine proponantur ac disponantur. affectiones atq; accidentia propria & communia, tum illius tum harum quarantur, positisque veris atq; genuinis principiis demonstrantur. Eoq; periculum nunc quidem facere institui, an unâ & juxta ceteros, qui huc negotii animum hæctenus adverterunt, aliquam mihi concipere possem rationem, quâ illa tanta inter disciplinas omnes elevata celebritatis, honoris, atq; utilitatis, Jurisprudentiæ; specimen aliquod in modum vera, atq; accuratioris tractationis, philosophiæ, exhibere velle, videri possit. Eâ quidem ratione, ut ad fundum usq; descendatur & Potentia agendi hominis, subjectum primum ostendatur, in quod Lex operetur, eam permissiva sua virtute in Potestatem commutando; imperante verò necessitatem siue obligationem faciendi & non faciendi eidem imprimendo; effectu, ut ju-*

AD LECTOREM.

*sta agantur, & ut omne iudicium de iustitia actionum, inde haurire necesse sit; utrum quis lege possit aut debeat, (potuerit debuerit) potestatem habeat aut obligatus sit, fuerit aut futuris sit, agere aut non agere quicquam. Deinde ut duo isti primarii iuris effectus, ut summa capita, ad quæ omnis legitima dispositio ac legis peritorum disquisitio tendit & quoad communia affectionum, & in genere & in speciebus atq; specierum differentiis singula, quò res ac usus pati potest, ordine, pertractata præbeantur. atq; hæc quidem omnia ita, ut in hisce illa cuncta, quæ vel diuina naturalis, vel civilis ars æquæ elaboratissima (Romanam imprimis civilem sapientiam appello) complectitur, compendio, imò fere ordine, quò hæc, exhibeantur ac referantur. Philosophiam juris verã, bone lector, opelliam hancce meã, vides me appellare, non simpliciter quidem, sed eam modò pertentatam; neq; enim perfectionem, quàm etiam humana ignorant, imò ne perfectiora quidem mea tenuitati ausum arrogare. tentare autem aliquid in propriis, (quippe cum pluribus aliis & mihi hanc non simulatam juris Philosophiam natura commendauit) forte liberũ fuit: imò ejus libertatis; uti ad censuram & sub oculis, magna peritia, magniq; & de publico alias & de ipsa nostra Juris prudentia meriti, quos Amplissima Lipsiensium Academia celebres habet, Jctorum, disputatorie disquisitioni, ad intimationem publicam, hoc quicquid est optusculi committere licuerit: distributum per partes*

*decem, quas sibi more nostro Academico Respondentes vindicârunt, Nobilissimi, Præstantissimi atq; Doctissimi Viri-Juvenes hoc quo positi sequuntur ordine hi :*

JOACHIMUS CHRISTOPHORUS Beutemeister; *primam :*

*De potentia ac Lege.*

HERMANNUS BÖSCHEN; *Secundam: De potestate in genere.*

PAULUS JEREMIAS NÆVIUS; *Tertiam: De potestate per familiam.*

PETRUS JACOBUS à MERCIER; *IV. De potestate per vitam socialem imperante.*

CHRISTIANUS LEVIUS; *V. De potestate crediti: itemq; officiosa; limitata; Vicaria, ac dependente reliqua.*

JOHANNES BERNHARDUS LEO; *VI. De Domino rerum & potestate ejus acquirendi.*

DAVID Schwemler; *VII. De Jure in re.*

DAVID JOHANNES Pisch; *VIII. De obligatione, ejusdemq; causis Beneficio, ac delicto.*

ADAM SAMUEL Grepstein; *IX. De Conventione.*

DAVID Schmid; *X. De communionem; boni præcellentia; occupationem, ac lege arbitrii. Itemq; de intensione per incrementum ac concurrentiam causarum obligandi, ac de solutione, obligationis.*

*In exemplaribus, ubi inserta hæc nomina aut hæc forma tituli non sunt, rei indicium faciunt quibusdam capitibus subiecta rariore summariorum lineæ. Non possum quin, benevole lector, unum te rogem. Ut nempe pro humanitate tua humanitati condonare velis, si fortè quandoq; termini ab usu paulò remotiores per opusculum hæc occurrant: veluti, si dicatur quædam virtus legis conformativa, ostensiva ac similia: aut etiam si aliàs hic aliàs res dictione non concinnâ satis exprimi tibi videatur: vel deniq; si in ipsa confessione & totius & partium plurima desiderare, fortè queas. Et si vitæ hæc & quæ hujusmodi occurrere possunt, vel in insolentem rei exprimendam generalitatem, vel in festinationem calami; quâ magna pars jam, poscentis typofuit properè ex aranda ac exhibenda; vel in materia amplitudinem, confectas: quin non perfectam sed perceptam magni operis rem cogites. Vale.*

FRANCISCI JULII CHOPII

DE

POTESTATE & OBLI-  
GATIONE

Libri Tres:

LIBER I

DE

POTENTIA ET LEGE,

Causis universalibus illâ matrice, hâc præconfor-  
matrice omnis in vita justî.

CAPUT I

De duplici actionum huma-  
narum rectitudine.

*I. Duplex agentium finis duplex actioni causatur rectum.*

*II. Finis nempe arbitrii rectum arbitrarium sive solertia:*

*III. Communis sive socialis illud quod est justitia.*

*IV. Finis socialis est id quod cuiq; suum est.*

*V. Actio quæ ex eo, quod ad hunc dirigitur, recta est, eadem est  
quæ & justa.*

*VI. Actio vel utrâq; potest procedere rectitudine vel ab eorum, vel  
neutrâ.*

*VII. Rectum justitia præstantius eorum est, quod est solertia.*

A

LBc-

## I.

**R**ectane sit, an recta minus omnis humana actio, cum plurimum ad vitam interest, plurimum homines solent disquirere. Quia autem rectum in quavis re proprie id dicitur quod recta, h. e. quam proximè æqualiter & citra flexum à termino ad terminum, à capite protendit ad finem, non rectum verò quod non ita dirigitur; recta quoque erit dicenda actio, quæ prout naturæ ejus convenit, quam proximè, æquabiliter & citra incongruos flexus in adæquatam sibi finem, qui, demonstrante Philosopho, i. Nicomach. bonum quodvis in vita est, protendit, & ab homine unde usque; caput & ortum suum trahit, dirigitur; non recta vero, quæ contra se habet. Quoniam autem ex eò, quòd, qui vivunt homines, & arbitrariam simul degant vitam & sociam, duplicem contingit humanis actionibus propositum dari finem, arbitrarium videlicet atque sociale. Socialem dico, qui, cui vivit homo, societati communis & idem, opinor, est, quod cuiusvis ex ea societate competens bonum, à supereminente per societatem auctoritate præfinitum extra singulorum arbitrium positum; arbitrarium, quem pro libertate arbitrii quisque actioni suæ particulariter destinat, modò collimantè ad priorem, modò etiam divariantem ab eo; sequi hinc igitur videtur, duplex quoque dari rectarum actionum genus, duplicem in humanis actionibus recti rationem, itidemque duplicem, quæ ab alterutro finium ei declinare accidit, rationem non recti.

II. Dari autem duplicem ejusmodi, cujus gratiâ homines agunt, finem, facile unicuique ad res humanas attendenti liquebit, spectaturo primum, singulos hominum, itemque junctim quandoque plures, plurima sibi solere tum consequenda tum perficienda liberè deligere, puta divitias alii, alii honores, jucunditates, habitus, opera, facta, & ejusmodi infinita alia, idque vel respicientes vel etiam non respicientes imò saepe obversantes societatis, in qua degunt ac sociorum competenti bono, sicuti faciunt qui per monopolia vetita ad opes aspirant, per furta & rapinas lucra sectantur,

sup-

Suppreſſis dignioribus ad honores machinantur aſcendere, victoriâ cum injuria partis ſociæ frui ſatagunt. Cum tamen interea omnes hi omniû & judicio & ſermone id præconiî obtinere ſolent, ſepoſitò videl. reſpectu ſocii læſi, quod, quatenus dextrè & artiſticioſâ quadam ſolertia ad finem ſuum pervenerint, rectè egiſſe, remq; ſolertè expèdiſſe; quatenus verò minus dextrè ſcopum, ad quem collimabant pertigerint, minus rectè ſeſe geſſiſſe dicantur, eorumque actio hæctenus recta vel non recta reputetur prout obtinendo iſti fini fuerit accommoda. Quia autem hoc rectè expediendarum actionum genus, una cum fine, qui per hoc intenditur, ex delectu particularis arbitrii fluit; quia itè penè ſemper illud aliquâ, ſæpius etiam plurimâ tum naturali tum habituali peragitur ſolertiâ ac prudentiâ, præter generalem verò recti denominationem, quod omnibus ejus ſpeciebus commodum ſit, nomen non invenit, rectum id particulare, arbitrarium, ſolertiæ aut prudentiæ quis appellaret; ſimilique modo actionem rectam actus rectitudinem hæc, horumque contraria contrariâ ſermonis ſpecie exprimeret.

III. Deinde verò finem quendam alterû ab eminentiori arbitrio omnibus ac ſingulis agentiu propoſitû, facilè quoq; animadvertet, quicumq; modo cernit omnè ſocietate comûnè aliquè intueri finè, comûne aliquod bonû. (a) Omnem autem humanam vitam ſocialem eſſe, putà non eorum tantum hominum qui in ſocietatibus ex humano inſtituto enatis degunt; ſed & quorumvis, licet accidat iis extra has conſiſtere. Idq; non tantum propter ingenitam hominibus ad ſocietatem inclinationem, quomodo aliàs Philoſopho (b) (oſtenuero, omnem etiam civilem, quæ reliquarum perfectiſſima & compræhenſiva omnium eſt, ſocietatem; naturalem ſive ex naturæ inſtinctu eſſe.) homo natura ſociabilis, πολιτικὸν ζῶον, dicitur, ſed & quatenus vel actu omnis homo in communiffima illa aliqua ſocietate quæ totius eſt humani generis conſtitutus eſt; Id quod ducti rationis lumine ſenſere etiam gentiles tum Philoſophi, tum Jcti, dum rerum quandam communionem, cognationem, juncturam, amicitiam mutuam, à natura nobis conſtituta eſſe aſſerunt. (c) Cicero (d) diſerte conſtitutum humanum & ſocietatem com-

(a) *Ariſtot. 1. polis. cap. 1.*

(b) *ibid. cap. 2*

(c) *l. 3. ff. de J. & J. l. 2. de R. D. l. 7. de ſerv. export. Ariſtot. lib. 8. Etb. c. 11.*  
(d) *lib. 3. off.*

munem, eam qua maximè secundum naturam est humani generis societatem, appellat. Omnium autem clarissimè nobis id constat fidelibus, divinitus divinæ revelatæ veritatis consciis, qui communem creatorem, communem Dominum, Patrem, Salvatorem communem edocsumus, qui communem ex communi stirpe sanguinem, qui conserveditium, fraternitatem, denique tam arctum inter nos amoris & beneficæ communicationis vinculum novimus, quam quo nobismet ipsi constringimur: quibus præterea compertum est, quomodo ulterius Dominicâ, Regiâ, Paternâ, Fraternali Societate cum DEO ter Opt. Max. ejusque filio juncti simus, quomodo unum cum sanctis angelis, & nos qui hic vivimus cum piè defunctorum animis, unum sustineamus *πολίτευμα*. Quod si igitur, ratione reliquarum societatum omnium ab hominibus, ordinarum, familiaris scilicet, civilis, commercialis & aliarum pro hominum placito variè coeuntium, socii finem seu bonum communiter curandum participandumque habent propositum, quis dubitabit congruum quoque esse societati, diviniore ab æthere natæ, illi scilicet quæ universo humano generi communis est, finem quoque talem communem habere; & per consequens sociorum h. e. omnium hominum operationes ad eum finem dirigi, & si quidem probè dirigantur, rectas inde dici oportere. Ne dicam nunc & reliquas societates verum bonum propositum habentes ab eodem diviniore instinctu, mediata licet, confieri; quid autem pulchri deesse magis potest ei quod immediate à divino procedit robore, quam quod interveniente labili conficitur manu? Tametsi forsitan negari non debeat, videri ipsam illam communioem humani generis societatem humanam licitam quædam consociatione intercedente magis in arctum coire, bonumque illud sociale simul ac rectum actionis per specialiores istiusmodi societates magis magisque ad specialioem quoque restringi arctioemque figuram. Prout constat bonum hoc rectumque communionemque peculiaris, ac stricta magis esse inter homines, fidei veræ, & ad æternalem communionem simul lucantes socios, quam inter hos, & eos, qui hinc in diversa abeunt; limatiora alios atque alios, intercedere diversi generis domesticarum societatum conjunctos, porro inter hos ipsos quam, qui civili

conjunctione nexi, & rursus hos inter, quam quæ, nec hac, nec peculiari aliqua alia societate juncti vivunt. Quicquid autem, horum sit, de toto genere humanarum actionum, quia non ex arbitrio tantum, sed & in societate viventium hæ sunt, pronuntiandum existimem, præter eam quæ solertiæ ac propriæ destinationis est, quandam etiam alteram rectitudinem has propositam habere, quæ finem respiciat socialem, nec dubitari oportere, quin magis, ex hac quam ex equali illa rectitudine actiones hominum, rectæ possint ac debeant dici; utpote cum illò modò facta actio per finem vagam, ac varium ex arbitrio scilicet acturi dependentem, vagam, atque variam, habeat normam, hoc autem propter finem certæ determinationis statam certamque; imò illò sæpius malam & iniquam, hoc autem verè bonam, ac æquam. Quod autem mensuram statæ perpetuæque rectitudinis, & ejus quæ per excellentiam recta dicitur, cujusmodi est mensura æqui, habet; juxtaque eam sumptum formatumque est, potiori utique ordine rectum videtur appellandum, quàm quod ad regulam Lesbicæ instar figuratur.

IV. Sed erit ut opinor de rectitudine mediæ eo rectius faciendum judicium, quo finis ad quem dirigitur est perspectior; intueretur, igitur quis, hoc agens, paulò accuratius dictum illum, socialem finem, animadversurus, in quo propriè is consistat, an in omni societate bonum is sit, æqualiter omnibus ac singulis sociorum commune, an inæqualiter de eo hi participant, an verò ex parte æqualiter ex parte inæqualiter eò ipsis frui competat. Omissis, quæ de priorum casuum contingentiâ proferri possent: ubi, vel omnimoda sociorum omnium ex natura societatis ipsis competens æqualitas, æqualia singulis deposcat, uti mercatoribus, qui æqualiter contulerunt, in lucro, & damno, & fratribus qui nullâ prærogativa alteri præ alteris gaudent in paternæ hæreditatis emolumentis, æque oneribus accidunt; vel inæqualitas inæqualia exigat; puta si aut collatione distingvantur, aut privilegio sociali alio. Tertium genus competentis ex societate participationis, plurimum in re, & in ipsis quidem perfectioribus societatum speciebus maxime spectatur: Ita nempe æquale bonum familiaribus est, communiri contra vim acris injuriamque ferarum, claudi tectò septoque, susten-

(a) l. 2. de R.  
D. §. 1. J. cod.

stentari necessariis ad vitam victu amictuque: Itā civili societate coalitis æqualia ferè sunt, corporis, ac vitæ adversus vim hostilem tuitio, libertas, ab dominio herili, templorum, aquarum, fori, viarum similiumque rerum communium par usus: Sic omnibus simul hominibus communia tribuunt Juris Civilis authores (a) aërem, aquam perfluentem mare, ac per hæc littora maris. Verùm non absolvitur his ac hujusmodi, vel hominum, vel civium, vel familiarium omnium qua tales sunt, ex societate competens felicitas; Neque enim beata satis videri potest illa civitas, in qua, qui virtute, industriâ, nobilitate generis, aut, per alia etiam fortunæ merita provesti, facultatibus, honoribus, potentiâ aliisque vitæ commoditatibus, atque ornamentis præpollent aliis, illa non quæ salva habent intemerataque, atque quilibet ex plebè tenuem suam libertatem, hortulum, pullum, pulstemque, & si quid possideri ab hoc hominum genere possit vilius; non erit felix familia, ubi non Imperii jus patrem, honestior, atque liberalior educatio liberos manet: non benè culta censebitur humanitas, ubi æqualiter probus, atque improbus, opis abundans, atque indigens acceptetur: de minori accepto lucro expositabunt, qui cum iis, quibus plus in commune contulerunt, æquale ferunt, similis est in cæteris ratio. Restare igitur videtur, ut hoc dicatur: Id quod salutem populi, familiæ humanæ, aut cujuscunque alius societatis *bonum* commune dicimus, si universos, partes, & singulos, prout fieri decet, (ex his enim universi constant,) respicias, non in merâ æqualitate participandi, sed in proportionali quadam competentia, quatenus ejus quid, pro societatis cujusque naturâ, vel ad omnes pariter, vel ad quosdam, vel ad hos illosve singulos, pertinet, breviter, in eo quod *cuique, suum, sive competens est* consistere: Sive Imperium illud sit, sive honos, munus, facultas, libertas, vita denique ipsa, sive bona fortunæ, onera, etiam, & afflictiones, & quæcunque alia sint, quæ ad homines, vel communiter, vel sigillatim pertinere solent. Intelligi autem velim, competens hoc, sive sui competentiam istham plenè, ita ut complectatur in sese, quid, cui, quando, quomodo, à quo &c. competat, quia de re forsân alibi plenius.

V. Ex his autem nunc porro videtur colligere esse, quod si

cx

ex fine quatenus, vel vagus ille, ac electitius, vel certus, & ab eminentiori auctoritate determinatus est, per maximam quam hæc res, in vita diversitatem habet, distingvere liceat rectitudinem humanarum actionum: & siquidem præterea congruum videatur rectum ad finem particularem, & arbitrarium tendens ab ipsa ejusdem qualitate dignoscere, & particulare, arbitrarium, solertia &c. denominare; conveniens utique fore, & rectum, rectitudinem, actionemq; rectam ad hunc finem communem, socialem, certum, proportionalem, qui, & id quod cuiq; suum, competensve est, ab eodem dijudicari, ac insigniri: ita ut actio recta nihil aliud hic sit ac dicatur, quam quæ ad finem hunc, ad modum proportionis, adeoque, & ipsa proportionalis tendit, quæve id quod, cuique suum, competensve est, unicuique confertur tribuiturve: v. g. honor, cui, à quo qualis &c. honor; obsequium cui obsequium, tutela cui hæc; res cui & illa competit; puta Deo, angelo, homini, eidemq; civi, peregrino, magistratui, patri, domino, uxori, filio, æquali, sibi deniq; ipsi, etsi quæcunque sint alia, quæ quodam quasi simulacro sociali ad nos accedunt juxta ejusdem analogiam; quomodo sane, & bovi tuo trituranti minus à te competens est, ut os ei obtures, animali juxta Talmudicorum observationem, ut viventi membrum tollas: imo forte solem, aut lunam, cælum, aut terram execrare, quatenus consideres, quod tecum gloriam creatoris enunciant, minus, contemplari verò ac admirari horum ordinem, pulchritudinem, in celebritatem communis factoris, ac domini magis hisdem potest videri competere. Et verò, quoniam communis hæc eaque proportionalis sui-tributiva rectitudo, omnibus prorsus humanis, imò rationalis naturæ, quæ talis, actionibus eadem ferè perpetim præfinita est, si non affirmativè, saltem ut loqui solent, negativè, ne scilicet sociali illi fini illæ adversentur, & ab eo deflectant; & quoniam proinde nulla unquam actio existit, quæ non speciali huic censuræ subjecta sit, puta, rectane an recta minus finis hujus intuitu sit; accedit sanè uti facillime rectum hocce, rectitudo rectæque actio nomina specialia invenerint, & justa hæc, illa justitia, istud denique justum appellatum fuerit, & vice versa injustum, iniustitia, iniustæque actio, quæ ab rectitudine ea deflectunt.

Nem-

Nempe justam actionem omnes dicimus, quã suum cuique tribuitur vel conferendo, vel non lædendo; quã ad honestum, quod idem & justum rectè dici opinor, quatenus id cuique sui-competens est; pertenditur; e contra vero injustam, quã ab hoc limite digredimur. Similis quoque ratio est in usu appellationis justii, injustique, sumptis vocibus, vel pro ipso competente sine, vel, quod proprium hujus loci est disquirere, pro ipsa actione justa injustave, aut aliquo contento sub ea: Justitiam verò, ac injustitiam non tam habitum virtutis, ac vitii, quã ipsam potius qualitatem actionis, quã recta justaq; hæc est intelligi velim, eoque sensu, & vulgo, & ab Jureconsultis vocem usurpari, existimo, in præpatulo esse, quando justitiam, aut injustitiam causæ vulgo dicimus factique, rei que, justitiam à justitiæ Sacerdotibus coli (a) &c. Quod autem, de proportionem hujus generis recti, deque eo, quo id inter universos quoddam naturale, interque hominum partes, positivum sociale, civile scilicet æconomicum &c. est, dici potest, plenius, & pro more suo accuratius de eo sub ipso nomine justii deducit Philosophus lib. 5. Nicomach. quò me brevitatis causa quantum ad hæc remitto.

(a) l. ff. de J.  
& J.

VI. Utrumque verò genus recti, arbitrarii videl. quod dixi, solertizque, & alterum justitiæ, si componere quis velit, duo imprimis comparatione hæc institutã offendet notabilia: primum est, accidere iis, quod & separentur, & concurrant, alterum est, hoc illi præstare. Primum manifestum satis in re nobis fit, dum advertimus, homines modò peragere, & arbitrato suo deligere, quæ, & sibi utilia, & simul etiam justa, vel saltem non injusta sunt, prout faciunt, qui suos colunt agros, feras, ubi desuper prohibitio non est, sectantur in suo, solvere proponunt, quæ debent; modò autem contra perficere, quæ sibi quidem, aut alii alicui, vel aliquibus speciem boni ferunt, utilis, aut jucundi videl. adeoque ad scopum particulariter fortè delectum quã compendiosissimè collimant, cum multa tamen injuria aliorum sunt conjuncta, multaque injustitiam secum vehunt; veluti si belli negotium ita quis dextrè instruit, habito delectu, militum instituto exercitio, comæatu, armis, munitionibus, & reliquis, provisus, ut victoriam obti-

obtineat facile; res tamen ita sit comparata, ut & Dei honor., & proximi utilitas omnis susque, deque habeatur, occupatio alieni per fas nefasque, raptus fortunarum hominum innocentium, & similia monstrosa alia evenire non curetur; vesbó, causa belli injusta sit. Hic quidem quoad priorem typum egregius aliquis poterit audiri bellator, ipsumque bellum cautè prudenterque & rectè dici administratum, utcunqve torum istud bellum injustissimum, omnesque actus ejus longissimè à scopo justitiæ communis abscendant: similiter egregium, opifex quisque sibi struere potest ædificium, aut aliud conficere opus quoddam, è materia furtiva tamen, aut in loco, in tempore, ubi non licet; alius arte directò ictu, quem fortè destinat, rectè conficit, aut crimine etiam capite luendo. Quin accidere præterea potest, ut non tantum alterutro, sed & utroque vitio laboret actio aliqua, veluti si injustum bellum æquè administratur ineptè, ex malè quæsito iners extruatur opus.

VII. Jam, quod secundum attinet, puta præstantiam utriusque hujus recti, facile quidem consentiunt omnes optimam, ac laudatissimam, & proinde maximè expetibilem eam esse hæc specie actionem, quæ & justa est, & simul provida; ut & pessimam contra, quæ rectitudine caret utraqve: cæterùm si contingat, actionem qualitate alterutrâ indigam esse, vel etiam oportere esse, si alterum, ut cum altero stare nõ potest, expetas; puta quod minus ad commodum agere possis, si velis justè, aut minus justè queas, si cupias commode; hoc est in quo circa prælectionem luctatur mundus, & probi cum improbis, imò probi secum ipsi, si non iudicio, saltè usu, ac exercitio, perpetuum gerunt dissidium. Laudat quoque dominus dispensatorem iniquum, quod prudenter secepit, & prædicat filios seculi, quando neglecto communi, suam solerter incedunt viam. Verùm enim verò, cum boni magis quam improbi sint audiendi: cum quod è diviniore, ac limpidiore rationis, quam affectus turbido fonte promanat iudicium, magis sit comprobandum: cum actuum justitia ad conservationem pertineat universi, quippe bonum verè commune & quidem singulis membris concinnum, ac cõpetens, propositum habens: Contra verò justitiæ expertis actio à fine hoc divaricet, ac divagetur & ipsa de formis, ad labefactandam in

toto, ac membris pulchritudinem symmetriæ universi nitatur; merito supra hanc divaricantem à bono sociali, illa quæ honesta, ac justa est, actio, suum obtinet locum, in tantum, ut etiam quod pulchrum in illa sit, si solum in campū prodeat non pulchrū, sed deforme; si rem penitus spectes, appareat; scil. quid verè pulchri erit reperire in solerte accumulatione opum, in agili, ac strenua hominum multorum jugulatione, in affabri alicujus operis confectio- ne, si illam per fraudes turpesque machinationes exerceas, istam- eitra omnem causæ justiciam per meram truculentiam peragas, hanc in malam crucem innocentium dirigas; sanè aversabitur: imò horrebit ejusmodi diligentias omnis mens sana, rectumque judicium omnium, quæ sua è meliore modò luto sinxit præcordia: Titan. Pertinet huc flos sapientiæ humanæ, juxta pietatem unicè justiciam commendantis; Cujus, ut infinita omittam, sunt illa Regis sapientissimi, sapientias suas ab hac ipsa commendatione in- choantis, tali facto exordio: *Diligite justiciam qui judicatis terram;* & illa Philosophi, (a) quibus omnes demum omnium virtutum o- perationes, qualitate justiciæ imbutas verè splendescere, virtutesque ipsas omnes applicatâ demum justiciâ hespero, atque lucifero splendidiore existere prædicat. Item illa civilis legislatoris (b) *Unam, afferentis, esse omnium perfectissimam virtutem hominibus, ju- sticiam, cujus bona nî subsecuantur, unumque omnia, aliarum virtutum, fie- ri nihil eorum quæ competant, adeoque, nec fortitudinem laudare sese, quæ non sit cum justiciâ conjuncta, à qua si quis justiciam subtrahat, delictorum solummodo, non quorundam bonorum fieri occasionem: & quæ se- quuntur. Quod autem de præstantissimis virtutum, earundemque; actionibus sapientes vitæque periti dicunt, id multo magis de villiori artificio, vulgarique solertia, indeque profluentibus artibus dicendum erit, cum justiciæ observatione benè, absque ea maligne, sese habere ipsas, & quæ ex iis sunt omnia. Manebit igitur hoc: rectam verè ac propriè mereri dici eam actionem, quæ & justa si- mul est; & hætenus etiam quamvis, quæ ad proprium quendam fini- nem dirigitur, nomen hoc probè sibi tueri, imò forsân eò magis egregie, quò feratur ad hunc, concinnius; contra verò vix esse, uti, quæ cauta, artificiosa, prudens utcumque sit, injusta tamen, nomen*

recti retineat saluum, nisi per laxiorem quãdam analogiam; pro-  
ut id tandem etiam usus testatur sermonis vulgaris, cui rarius con-  
tinget esse consonum, injustæ actioni recti epitheton immediate  
jungi, quin contra rectum inibi communiter desiderabunt homi-  
nes. Sed tota hæc res de natura justæ, ejusque differentia, ac præ-  
cellentia, præ recto arbitrii, ac solertia, quod appellare libuit,  
magis liquido in conspectu erit futura, siquidem utriusque fons ad-  
ceatur, utriusque scaturigo paulo penitus introspeciat, Lex videlicet  
humanaque arbitraria potentia.

CAPUT II.

De Lege arbitriam homi-  
nis potentiam in id quod justum est di-  
rigente.

I. Homo ad imaginem DEI habet, esse ἀνθρώπων liberioris poten-  
tia, cum dependentia tamen & conditione propria natura congruã.

II. Hæc potentia, quam primam naturalem, vel etiam facti appella-  
res, & per organa, quibus sese habet exferere, varia, & prima quãdam  
causa humanarum actionum omnium est.

III. Ut aliis rebus ita & actioni suam aliquod quod materiale & for-  
male est: illius loco, motus seu aliqua motiva vita ratio, hujus vice circum-  
stantia esse possunt.

IV. Potentia prima hominis duplex est; aptitudo ad motum, &  
tumq; multiformiter edendum; & arbitrium istum certiformem effin-  
gendi.

V. Vis arbitrii, seu quod idem dictum est facultas deligendi, est cum  
cognitione destinatio.

VI. Hujus libertas ex sese, ad nos terminos potentia aptitudinis, in-  
definita est lætivarantia.

VII. Ne autem hæc ipsa arbitraria libertas, simulò insuper ad in-  
ordinatæ affectus, & cupidinis proprii, juxta positò, in præjuras naturæ  
terminum illi posuit terminantem divina providentia legem.

VIII. Et eam quidem, ut & reliquis creaturis fungit

*IX. Ita est homini, cui pro conformandis dirigendisque actionibus moralibus ad finem iustitiæ idem lex præstat, quod artificii regula ad suam pro suo operationem.*

*X. Infiti lex natura menti nostra est, sed modo magis mirandò, quam qui verbis possit exprimi.*

*XI. Lex natura, et si quæ est universalis divina alia, vim suam, atque imperium per omnes hominum societates diffundit.*

*XII. Legesque harum positivas sibi habet obnoxias.*

*XIII. Quin lex positiva ea demùm verè jus lexque est, quæ vel ipsum jus naturale, vel jure naturali suffulta est, munitione.*

*XIV. Exempla legum, quæ civilis nomothetica reponere solet, ex merè naturalibus.*

*XV. Munitur natura habens leges, quæ ex hypothese sunt evitandi majoris inconvenientis. Item arbitrii alicui jure competentis, de aliis quibus liberè statuendi.*

*XVI. Cavendum his, ne hypothese hæc ad naturam magis turpia, aut pernitius illicita subfigatur.*

*XVII. Modus legis conserminandi potentiam hominis ad actus justitiam, quæ terminorum ejus vis ac necessitatio.*

## II.

(a) Gen. 1. v. 26. et seq. c. 5. v. 1. c. 9. v. 6. Sap. 2. v. 23. Eph. 4. 24.

**P**lacuisse constat (a) naturæ rerum, sive qui melior natura, principium ac conditor omnium est, Opt. Max. DEO, præ aliis suis operibus, quæ quidem in corpore constituit, hominem ad imaginem suam condere. Jam verò divini primum archetypi esse, existere automaton liberum, h. e. & potentiam habere Deum agendi ex sese, & quiddam liberè agentis, cum ipsa tot rerum productio, ad quam nulla eum necessitate adactum esse ullo modo fingi potest, (quid enim DEUM coëgisset aut necessitatem ei imposuisset) evincit, hæc rerum superna conservatio, mirabilis, præter vim ac destinationem inferiorum agentium, directio, & arbitraria multarum divinitus proficiscens rerum abolitio ostendit. Omnia, quæ vult facere potest Deus ostendit, qui in cælis est teste divino psalte. (b) quod facit Deus adest, et quod vult necesse est ut fiat, dicitur cui vult omnia, movere montes, regiones, regna transferre de gente in gentem.

(b) Ps. 115. 3.

ingentem; corda hominum movere; ad liberam ipsius pertinet potentiam. (a) Ut igitur in his quoque, potentia sc. & libertate arbitrii, (2) *Eccly. vi. 15.* archetypum suum modò quòdam suò referret homo, còvenientissimum apparet visum fuisse aeternæ voluntati, cui illum ad imaginem, ac similitudinem sui creare placuit. *Hiob. 9. 5.* Quin ita effectui fuisse datum, & existere, quem homines spectamus hominem, *seq.* autè ipsa vis multipotens, ac multò liberum, sive arbitrarium; ipsa vis humana cognoscibilis scire facit homines. Dico verò modò quòdam suò, putans eò, quò immensa illa DEI sapientia liberrimumq; placitum eam sui similitudinem effectam ac determinatam voluit: neq; enim Deus in quo omnia infinita, alium potentia, ac libertatis infinita creare voluit, ita enim alterum creasset Deum, quòd ipsum DEO divinæque essentia haud congruere, vel ipsa mens nostra paululum in sublimius rapta quòdam modò palpare incipit. Quòd igitur in DEO infinitum, in homine finitum, ut esset necesse fuit. Neque verò etiam imaginem idem necesse erat esse, quòd erat id cuius fieret imago; aliud enim est idem cum altero esse, aliud alterius esse imaginem; ut proinde de humana hacce tum agendi, tum eligendi seu arbitrandi potentia; licet divinitatis aliquam imaginem præferat, putari tamen non debeat, ac si aliquid sit absolute ex se, aut in sese subsistens, cum nullà ab altero aliquo dependentiâ; certè labasceret; & in nihilum nostra redigeretur potentia, si non ab omnipotentia eius in quo vivimus, movemur, ac sumus nos, cui ut ortum ita conservationem suam debent bona omnia; ea quoque sustentaretur, ac foveretur; unde ad eò quicquid de automatâ humanâ potentia dicitur, cum ea hæcenus dependentiâ intelligendum est, quæ creaturæ omni, cui liber tamen secundum suum ab ipso conditore determinatum modum, communis est: quam quidem, sive sustentationis, sive dependentiæ rationem configurare, dubito an concinnum satis possis; quæ enim humana mens intimum divinæ potentia agendi modum intimius scrutari, nedum verbis lingvæ delineare poterit. Ruditer forsàn adumbrares, peccata automata ab hominibus è rebus inanimis confecta; quæ pessum ire; ac brevi disturbari, corrumpi; & à motu quiescere necessum fore, nisi fulcris, humanâ industriâ fixis, allaque humanâ curâ fu-

stinerentur, conservarentur inque aptitudine ad motum juxta continerentur. Verùm quocumque non satis comprehensibili modo, hæc qualiscumque dependentia sese habeat; in eo sese potest efferre humana *averguaría*, quod præter spiritalem & angelicam in creaturis, divinæ magis propinquam non agnoscat. Nam etsi qualibet naturâ suâ se moventia aliquid similitudinis hujus participant, insensata simul ac sensu prædita, veluti cœlum, plantæ, animalia; nulli tamen harum creaturarum æquæ arbitrariæ libertatis & variegatæ aptitudinis potentia movendi sese agendi que est, atque rationali homini.

II. Cæterùm neglectâ curâ, quò modò dependentiam humanæ illius sui potentie adumbrare, vel etiam concipere queas, quam multum aut parum similitudinis illa cum divina habeat; hoc quidem apparet, eandem homini datam esse longè plurimam, sive ad actum ipsum, sive ad delectum agendi respicias. Si nomen ei quærerès; Disciplinarum studiosi potentiam naturalem (hominis) fortè appellarent; intellectu vim conceptivam, appetitivam delectivamque & si quid aliud ab intra ad caput, atque principium cujusque actionis concurrat, ipsamque porro concepti, appetiti, delecti, executivam, per obnoxia organa, quæ tum ipsa sunt proprii corporis membra, tum alia voluntati parentia instrumenta, tam inanimata, quam animata, animalia hominesque, integræ societates, civitates, exercitus &c. scilicet per ejusmodi sensibiliter ad extra, procedere humanam actionem, sive ad eam agendi vim, observare est. Quod autem naturalem eam quoque appellem hujus potentie partem, quæ per organa à corpore nostro separata, executiva est, id intellectum quidem velim quoad caput actionis, & principium motus, perque modum quendam connexivum eorum, quæ remotius agunt, cum eo, à quò prima impressio hóc, vel illò modò agendi fit atque in hæc profluit. Sanè ad cujus unius delectum, voluntatem, præcepta, integra procedunt agmina; à cujus nutu dependet, res maximas effici, illum imprimis potentem dicunt homines, etiam citra considerationem jurene an injuriâ hæc aut illa possit; unde si non naturalem, saltem *facti* potentiam aut alio simili modo eam liceret dicere, ad differentiam legitimæ, seu illius ejus

ejus modi, quò lege confinita est. Distinctam autem esse potentiam quandam facti à legitima manifestum facit, quod multi multa sæpè possunt efficere, etiam per externa ista sibi obnoxia organa, quæ tamen lege approbationem non habent, imò juri adversantur. Id verò in sensus incurrit, quod pro diversitate subjectorum organorum, horumque subjectionis, diversum modum, potentia hæc, sive naturalem, sive facti totam ejusve partem appelles, habeat, diversisque hominibus multum diversa existat, quoad efficaciam; dum, qui alios bonitate ingenii, virtute conrará, acquisitâque, agilitate, ac robore corporis, bonis fortuna, honore, divitiis, famulatio, subditorum multitudine præcunt, hisdemque additius liberiusque imperant, longe amplius rerum valent gerere. Deinde facile quoque putem constare ἀποδύαμιν hæc, omnium vitæ, humanarumque operationum, quarum quidem homines ipsi quæ tales citra externum impulsu auctores existunt, sive parvi sive majoris, sive maximi momenti illæ sunt, fontem quasi, ac scaturiginem esse; eoque potentiam hæc & hominum actiones rationem quandam causæ, & effectus ad invicem habere.

III. Quoniam igitur omnium rerum operumque effectorum commune porro est, duplici constare essentiali, eò scilicet ex quo, & eò per quod, sive id ipsum quod certo modo, nunc formatum quidque est; materiam & formam appellamus; & quia hoc; duplex quoque producens, sive efficiens causale eandem res agnoscere, unum formæ, materiæ alterum: hinc idem quoque videtur licere augurari de actione humana, & quæ causâ ejus esse ostensa est humana sui-potentia: illam nempe quando prodiit, si non verè ac propriè (quis enim propriè materiam putaret actionibus esse, qualis rebus corporeis est) saltem quid instar materialis, ac formalis rei cõplecti, hæc verò ut productivam utriusque effectus consideratam duplicem quoque esse. Ut autem, antequam applicatio astruendi fiat, suppositum lucidius versetur in oculis, respiciat velim bonus lector, ad res cū arte tñ natura formatos, & per facile deprehenderem ita, ut dixi, esse, pallium nempe, domum, civitatem, frutices & infinita ejusmodi alia, materiam habere pannum, ligna, homines, elementa; & ipsa tandem simplicissima elementa, ut naturalium.

rerum indagatores ostendunt, ex quodam esse, quod primam appellam materiam. Eadem verò non minus suam quoque habere modò nunc, postquam hoc aliquid tale esse ceperunt, formam; seu, ut ferè Aristotelis fert philosophandi ratio, esse aliquid formatum, modò, quò pallium, domus, frutex, civitas aut simile quid tale sunt. Similiter attendat velim, quomodo talium duplex quoque causa facultasque effectrix existat, dum v. g. in artificialibus & iis, quæ interveniente humanâ operâ efficiuntur, alia penè facultas est, quæ ligna, lateres, pannum, & similia suggerit, alia quæ ædificium, vestem, & cætera talia exinde conficit formatque. Ubi quidem & porro apprimè notandum existimem, gemino isti rerum essentiali, materiæ & formæ, geminas facultates effectrices contingere in diversis subjectis; sed & in eodem. quomodo id imprimis in naturalibus vegetativis, quæ & ipsa naturæ quædam activa, effectivaque; *αὐτόματὰ* sunt, naturales Philosophi observant, quando duplicem quoque potentiam, ad id quod inde fieri formarique debet, inibi agnoscunt; unam scilicet potentiam, seu aptitudinem materiæ, quâ illa res, illud corpus, aptum natum est, ut hoc, aut illud inde queat exurgere, aut prodire, quâ v. g. semen est, aut radix, unde homo aut planta, possit nasci, non lapis, aridumque lignum: alteram verò vim formativam, seu plasticam, quam dicunt; sive temperatus cum humore calor, sive quid aliud divinius illa sit, cujus vigore, actuque formâ quali species prodit. Et verò, quæ in hisce hujus concurrentiæ ratio est, eandem, aut similem quandam ex ista similitudine causæ, & effectus, humanæ quoque actioni rationalique potentiæ convenire, si liceret, augurarer. Equidem (ut asserendo incumbam pressius) quid materia, quid forma actionis, quid materiali, seu receptivæ, itemque formativæ, seu plasticæ facultati in hac potentia respondeat, minus fortè est conspicuum; interim cum ea, quæ genere actio est, variâ prodeat specie, variaque formâ, utique commune quid subesse tot diversæ formæ actionum speciebus videri potest, quod saltem ad instar materiæ se habeat, & aliquid saltem quasi materiale actionis constituat, utcumque id separatim sensus nostros non incurrat; eò quidem minori miraculò, quia ut materia rei sensibus dignosci queat, etiam in rebus corporeis

natu-

naturalibus, non perpetuum est, neque enim elementum aliquod purum, v.g. ignem, aërem, in metallo, aut alio perfectius composito, formatoque à natura corpore, sensu dignoscere quisquam potest; utcumque idem rei adest, sub forma tamen cooptatum. Unde adeo dico minus mirari liceret, si quid actioni, materiae instar statueretur esse, licet oculis id non cernatur: utpote, quod non nisi sub forma formatâque actione id ipsum forte procedat in medium, intellectui magis quam sensui obvium, ac comprehensibile. Sed quid illud foret? forsitan, quia omni actioni, præter ea quæ circumstantiæ dicuntur, motus quis, seu ipsa motiva aliqua ratio communis est, hæc erit, quæ instar materiae ei est; & quia circumstantiæ communi sapientum placito sunt, quibus actionum species formantur, immutanturque, in his forma actionum videri potest consistere. Sed de hac re, puta in quo propriè consistat generica, & quasi materialis actionis ratio, in quo, aut quibus ejusdem forma, ac differentia specifica, forsitan aliò in loco dicendum veniet ulterius. Hic breviter in caput rei digitum modò intendisse velim. Dato autem & materiali, & formali actionis, ut effectus potentiae propriis, circa ipsam potentiam augurium illud etiam fortius videtur exurgere, hanc nimirum duplicem quoque esse, eò fine, ut geminâ quâdam operâ ad utrumque illud actionis essentialè queat defluere; non obstante, quod in uno subjectò utraq; vis jungatur, cum, ut ante monebatur, & hinc cæteris naturâ suâ agentibus idem fieri accidat.

IV. Nec verò dubitabit fortasse aliquis geminam statuere homini ad actum producendum potentiam, qui cernit, & fatetur, plurima esse, quæ homo agere aptus, natus factusque est, verbo, quæ potest, e.g. ambulare, mercari, militare, legere, scribere, &c. nec tamen agit, nisi eadem etiam arbitria deligat; cujus verò delectionis arbitrii que vis seu potentia itidem penes eundem sit. Item, qui animadvertit diversum esse, posse quid vigore virium expedire, & id ipsum quod expedibile, posse quoque expediendum deligere, aut non deligere; utrumque verò illud posse, ut in eodem homine concurrat, ita & in actum formatum notabiliter prodire, actu tamen modoque diverso, executivo scilicet & præformativo, quos diceres,

C

Illum

illum quendam intelligens, quo quasi materiale actus cum apprehensa forma tanquam à matrice foveatur, edaturque; hunc, quo formam eandem, antequam edatur, cuidam quasi matrici, quæ enixura sit inditum imprimatur. Describeret quis, sive duas, hæc potentias sive unius acti-factivæ potentia: virtutes partesve duas, quod altera, ad instar materiae primæ (prout hæc quidem ab aptitudine varias recipiendi formas in physicis describitur); seu alterius rei materialis, multiformabilis, ad actum edendum quasi indefiniti-formis sit, quodque nihil aliud eam denotetur, quam valorosa quædam hominis aptitudo ad varii generis actus producendos, quos tamen formatos non producat, nisi per impressionem formæ aliunde sive ab aliâ sibi sociâ potentia factam, quæ quidem ipsa imprimens potentia, dicta illa præformans altera sit, naturam suam edendarum actionum plasticam, per modum, quo quasi in matricem, potentiam agat, ad certas formas actiones eam determinans, propellens devehensque. Forsan etiam conciperet quis, rationem utriusque facultaris seu virtutis, eandem ulterius ad invicem comparando, per modum respectus, qui inter servum ac dominum, discipulum atque magistrum est ad actus operumque confectionem, quæ tales concurrentes; ubi illi apti licet sint, potentesque, plerumque multiformiter efficiendi, non efficiunt tamen, expectantes horum imperium, instructionemque, quæ quidem instructio ex horum eandem potentia procedens, illis imaginem quandam, atque ideam futuri actus aut operis præsternit, juxta quam discipulus scilicet aut servus, non autem magister, aut dominus in esse isthæc producant; non autem ita producturi, si citra illorum præscriptum datumque mentibus ipsorum modulum permansissent. Puto qui ita utcumque, hanc potentiam, ut in re est, dignoscatur, illum multiformabilem isthanc atque instruendam, potentiam forte aptitudinis, hanc arbitrii seu facultatis deligendi hominis diceret. De priori, quæ homo quidem aptus est, ac valorosus, per subjecta huic parentia varii generis organa, ad datam impressamque ex arbitrii delectu ideam actiones producere formatas, res videtur expedita satis, de posteriori quæ formam impressivam est ejusque de ratione paulò amplius videndum.

V. Arbitrium seu vim deligendi hominis, eam esse, dicitur debet

debere hominis facultatem, cujus impressione idem, ejusve aptitudinis dicta potentia, ad formalem determinetur entendum actum, ex dictis patet. Videndum cujus subjecti, quarumve partium sit; quantum habeat ex sese latitudinem; & qualem denique commixtum cum aptitudinis, quæ dicta est, potentia, sumpta, à lege, conformationem patiatur ad justum; Cujus, (cui quidem intimè, ac radicaliter in hæreat,) subjecti sit, ex ipsò, per quem sese exserere, cujusve esse, ipsa hîc dicitur, *actu deligendi*, colligere est; animi nimirum hominis, utpote cujus intimum atq; primariò proprium est electio. Quando autem porrò hujus subjecti duæ sunt, sive facultates constitutivæ, sive partes; intellectus & appetitio, ut vulgo, & sapientibus est notum. Illius autem actus est, cognoscere, hujus destinare, aut impetere. Extra dubium autem est nullam fieri delectionem absq; utroque, nemo enim incognitum deliget, aut eligisse putabitur, sine destinatione quicquam; consequens igitur est, & gemini subjecti, & geminarum partium eam esse, atq; id junctim quidem, ita ut eadem sit, quæ intellectus, voluntatisq; complicata facultas, modò quo hi ad actum jungi solent, quò nempe præcedentem cognitionem sequitur destinata præsumptio, aut præsumens, sive destinata appetitio, quæ quidè ipsa jam plena, ac propriè dicta præelectio est. Unde porrò vis hujus deligendi arbitrariæ, haud difficultèr colligere est definitio, sive essentia; esse nimirum eâ vim præcogniti (certi) destinandi, sive etiâ esse cogniti prædestinandi. Et porrò actum ejus propriû, qui deligere est, esse cognitû prædestinare, appetere, sive impetere; verbo, hunc esse præeligere, illâ vim præeligendi. Quam quidem naturam commodè exprimere satagens Aristot. (a) eandè hanc arbitrâdi, seu eligendi facultatè *λογιστικὴν* (a) lib. 6. Ethic. 2. suâ lingvâ appellat, intellectû appetitivû aut appetitionem intellectivam esse asseverans. Eandem quatenus in tractu aliquo, & ante ultimam destinationis terminum consideratur; consultativam; quatenus verò in extrema definitione acquiescit, conclusivam quis diceret, *βουλευτικὴν ὁρεξίαν* itidem alibi definit Philosophus: (b) constat, cujus subjecti, & partium sit arbitrium, visq; eligendi hominis, simulq; cum his, quid illa sit, & qui ejus actus, per quam illa potentia appropinquat ad actum conformatio, quæ de thes. præc. dictum est, fiat.

VI. Latitudo quam ex se hęc vis habet, æstimanda erit ex libertate h. e. impeditenti carentia, quā sibi gaudet. Sed impedito arbitrium nostrum ex se carere dixeris in infinitum; eoque esse tum possibile, tum impossibile rei, prout etiā id de voluntate notat Aristoteles in Nicomachiis. Cæterum quia per naturæ necessitatem inanis est electio impossibilis, sequitur igitur, quatenus ut formativum actionum humanarum consideres arbitrium, primum omnium ad possibile agendi id restringendum esse, possibile autem unicuique agendi sunt ea, quæ ex ipsius aptitudine possint proficisci nõ ex aliquo ultrā, quæ propter ad hujus usque terminos illi quoque laxatio potest esse non ultra. Et dicendum, libertatem arbitrii acti-formativi, seu ipsam arbitrariam acti-formatricem potentiam, terminos habere eisdem, quos illa, quæ aptitudinis, quam & executivam diceris, potentia est, habet. Intra hos autem, quod porro addendum, eandem pro illo effectu ex se interminatam, ac liberam esse, ita, ut homo qui hac arbitrariā deligendi potentiā usitur, hæcenus, vi hujus sibi relicta, quodcumque valeat agere, possit & eligere, licet hæc res cuivis fortè non continuo omni careat scrupulo. Quæ enim absurditas, dixerit quis, quæ confusio rerum, quæ tibi libet posse, quid libet? Sed tenendum omnino existimem, quod ponebatur, idque partim deberi archetypo iterum, partim probari sensu. Deo ter Opt. Max. ut potentiam, ita & libertatem esse infinitam, facile dubitabit nemo; quid enim Deo divinæque infinitudini terminos posset posuisse? unde statim liquet, in Deo quousque, & quam latè quidem patet potentia agendi, eoque usque, & tam latè etiam patere potentiam ejus deligendi. Mireris igitur si, quod propinquè admodum DEI imaginem præ se fert, quamvis non ad DEI infinitudinem, potentiā, ac libertate, accedat, quod ei, quod extra Deum, atque à DEO est, non convenire ante dixi, si modo non per similitudinem DEI, quam fert, ad suam sibi usque datæ potentiæ latitudinem, libertate hæc deligendi fruatur. Porro verò ita hominibus contingere, si quidem rem ut in se est respicias, quotidiana evincit veritas, dum homines ad summum potentiæ suæ imò ultrā, vanè licet, deligere videmus. Unde, & nomen hæc arbitraria deligendi vis accepit, quò libertas ar-

bitria-

## DE POTENTIA & LEGE.

bitrii, arbitrium liberum, imò unà voce, vel arbitrium vel libertas dicitur.

VII. Sed hic tamen non abs re nec sine causa in admiratione quis peristeret, cogitans, quomodo tanta statuatur arbitrii libertas, ut quicquid unusquisque possit agere, id etiam liberè queat deligere, & ad formatum actum perducere! cum si hoc admittatur, privata simul, ac sociali hominum vita, imò naturæ rerum aliquid insupportabile statuatur, quippe quod in potestate hominum hoc modo sit, & bona, & mala peragere, & in his ea, quæ ad destructionem & sui cuiusque ipsius & aliorum hominum, & omnis humanæ societatis, privatæ socialisque commoditatis, ad everisionem denique naturæ, & maculationem gloriæ conditoris ejus grassarentur, siquidem indifferenter in medium prorumperent. Verum scivit hic quoque almighty rerum conditor, atque conservator pro immensa sua sapientia, ac bonitate remedium dare, limitemque non ponere tantum, sed & notitiæ hominum (& si quæ præterea simili indifferenti gaudent arbitrio) imprimere, cujus beneficiò incongrua tum arbitrii tum effectiva potentia declinatio, & à rectitudine, ac bono universali vero (quod cuique suum esse antea est dictum) ad pejus digressio possit, imò sub interminatione proprii exitii necessario debeat ab iis evitari.

VIII. Posuit igitur inquam DEUS, neque eum hominibus tantum, sed & omnibus tam inanimatis, quam animatis suis creaturis, limitem justum, juxta quem fierent, constarent, quiescerent, ac moverentur omnia, in finem bonumque cuique à sese præfinitum; quando universam hæc rerum machinam, ut hoc, quo spectatur ordine, & quæ singula in ea sunt, hac etiam qua videntur bonitate, constarent, primavo omnipotente illo fato ordinavit: (a) firmamento ut constiteret inter aquas; luminibus, ut vicissitudines temporum darent, legem dixit; quando terræ suam posuit mensuram, & regulam ei superinduxit; quando mari suas clausit portas, huc dicens pervenias, & non ultra, hic est ubi sistere debent superbi usque; fluctus tui; cum telluri, & aquis injungit, ut gramina, herbas, arborum, ut animalia producerent omnis generis, & rursus his, ut fructus & semina sua ferrent secum, ut crescerent, ac multiplicarentur;

(a) Gen. 1. Job 38. & passim.

tur; summâ, quando sapienter ordinavit omnia. Limes autem & ordo rebus istis omnibus à Deo constitutus datusq; nil aliud est, quàm ipsa divinitus condita connataq; naturæ, quæ dicitur, lex. Quam equidem non restringent ad solam rationalem naturam, aut hominē, qui animadvertunt, omnia etiã inanimata ejusmodi ordinatâ vi, divino isthoc primariô effatô cuiq; rei inditâ, & constare, & bona, ac cōpetentia quævis peragere. Prout id etiã agnovit Plato, *legem naturalem* judicans *omnibus ab authore naturæ inditam*, *hominibus autem nobiliori modo*: quousq; Aristoteles hujus juris peritus fuerit, inferius recurret dicendi occasio; aliorum testimoniis, ut rem claram pluribus confirmem, non est opus; tantum illud Justiniani haud prorsus absurdū esse dixerim, cōtra quã nonnulli volunt, ubi *ius naturale* dicit, *quod natura omnia docuit animalia*, & quæ sequuntur; non tantum, quatenus bruta lege naturæ ad hæc, aut illa jugiter quasi agitentur, in modum, quo & vegetabilis quævis, aut etiam alia naturæ moventia opera propelluntur; sed etiam quatenus similitudine arbitrariæ cujusdam potentiae, ad naturam hominis aliquid usq; accedentia, istius sui qualiscunq; arbitrii, & per hoc potentiae determinationem, suo quali modo, agnoscant: quid enim aliud esset quod impediret canem, quò minus appetitu stimulatus in omnem offam involaret, equum, taurum, quò minus calce, aut cornibus obvios quosq; pro titillante libidine impeteret? dixeris poenas metuit tale animal; sed quomodo animo illud suo, istas poenas futuras concipit, & quidem ob hoc tale suum factum? ne dicam de quorundam multis obedientiæ, itemq; beneficentiæ specimenibus, quas dominis, ac benefactoribus suis exhibere studeant: quæ omnia si non ipsam ejus quod rectum est quandam cognitionem iis inesse doceant, nolim enim adeo duro modo loqui, saltem simulachrum quoddam ejus, quoad quædam, quæ convenient, in iis quoq; reperiri videntur ostendere. Sed missis his ad humana convertatur cogitatio.

IX. Limes ordinati, & recti, puta ejus quod ab eminentiori autoritate provisioneque tale constitutum est, tam finale ac ultimum quàm quod ad hoc medium est, sine dubio homini omnique humanæ vitæ lex est, quæ dicitur: *Id præstans homini pro dirigen-*

da a-

ditione ad bonum morale verum (ita appellare liceat & actionem justam & id quod cuique suum justumque; de super deputatum. est;) quod artificum materialium, tum mentalium; quæ ipsum præceptum est, regula, ad bonum artificiale, quod perfectio operis est, pertingendum. Scilicet in potentia cujusvis opus facientis est, operando multifariam hallucinari, ac deflectere; quò minus quam rectissime ad perfectionem operis, pertendat, nisi juxta regulam artis stare pergat; Id quod videre est in iis, qui vel præceptis artium non imbuti, vel imbuti quidem, operantes tamen ad illa non attendunt, aut etiam normam quæ indigent non adhibent. Ità factè & in potentia hominum moraliter agentium est, (liceat autem nunc potentiam arbitriumque; promiscuè appellari, quam antea humanam facti potentiam, in aptitudinem, & arbitrium distinximus, quia nempe, & utraqve illa vis vaga est, & simul etiam in quolibet actione producenda concurrens; unum compositum existat, efficiatque; à fine morali multifariam exorbitare, imò in contrarium ad pessima quæque; grassari, ut communis testatur vitæ experientia, nisi ad quandam normam rectè in vita operentur. Uterque igitur tam artifex mechanicusque; opifex, quam moraliter agens, ut quæ rectissime ad finem suum pervadat, æquè regulam opus habet, ille artificiali suâ, hic morali, quæ, lex, præceptumque; morale est. Esse autem illud ipsum; unde isthæ actionum directio constat, legem, jus, præceptaque; & si quò alio nomine eadem res veniat, nunc pono; neque enim ex natura rerum aliud quicquam de promere licet; unde spontaneæ aliæ actiones nostræ, tale habeant immediatè directorium, quam id quod legem dicimus; nisi fortè eo in loco autorem ponas legis. Sed hic quidem est, à quo vim illam suam directivam lex seu regula moralis habet; adeò ut haud quoque; inficiandum videatur, ab hoc originaliter eam directionem pendere. Ceterum quia ipse ille autor per legem dirigit, & quidem non eodem modo; quo manu prehensens, raptansque; pellensque, ita enim omnimodò necessaria nostra foret actio, nihil retinens spontaneæ, quod naturæ; juxta archetypum, arbitrariæ confectæ inconveniens esset; sed quatenus sermonis fatusque legalis natura eam directionem, admittit, factam, non compactione quadam corporei

claustrum, quod personæ constringat membra immobiliaque reddat, sed ostensione, ac descriptione limitis, intra quem ad obtinendum finem, evitandaque digressionem ejusdemque incommoda, actioni decurrere conveniat, authorem quidem legis originem primamque directionis causam; legem verò proximam eandem, ac immediatam esse dixeris: idque per omnem humanam vitam omniaque societatum humanarum genera.